Tum uirgam capit hæc animas ille euocat orco

Pallentes: alias sub tristia tartara mittit:

Dat sumnos: adimitque: & lumina morte resignat:

Hæc ille de Mercurio eloquentiæ deo. Sed de ea: & reliquis
hic plusq̄ satis. Nam eo libro: ubi de digestionē scientiarum
differo: de omnibus longe diffusius. Hæc igitur sunt scientiæ
ciuiles: quæ ad ciuitatē maxime pertinent: Harum ergo qui
maxime peritus est: & multa usu pro ciuitate in utranque for
tunam domi & foris est expertus: Is maxime ciuilis dicitur:
& idem etiam prudens. De his enim teste Aristotile pruden
tia est. Hinc illud fuit: quod. M. C. ad Cælium scripserit. De
rep. futura a te expecto: nam ciuiliorem te neminem cognor
ui. Habes uir clarissime: quid & quomodo est ciuilitas: Co
gnosce nunc paucis: quid est ciuilitas.

Quid est ciuilitas a iii

Ristotiles qualitatis prædicamento ait: qualitatem esse propter quam denotatiue quale quid dicitur: ut ab albedine qualitative denominatur albus quale. a rusticitate rusticus: a grammatica grammaticus. Iustus a iustitia: & a musica musicus. Sic a ciuilitate ciuilis. Est. n. ciuilitas quedam uirtus periciaque scientiarum & rerum ciuilium in ipso ciue: unde is ciuilis appellatur. Sic igitur ciuilitas est quedam qualitas: unde denotatiue dicitur ciuilis quale. In oratione autem tamquam in re operata ciuilitas est quidam effectus & exemplum eius ciuilitatis, quæ est in anima oratoris: id est quedam castigata conuenientia omnium partium orationis inter se secundum præcepta rhetoricæ. Idque uirtute oratoris eam agens & exemplo eius ciuilitatis: quæ in anima. Nam quisque artifex operatur secundum habitum: quos habet. Unde et oratio denotatur ciuilis. Sic quoque in ciuilitate ciuilitas est conuenientia omnium partium reip. secundum illam ciuilitatem: quæ est in intellectu ciuium. Ut cæcus musici est secundum illum habitum musicæ: qui est in anima musici: Et formata domus: & distributus exercitus secundum illam formam: quæ est in intellectu domificatoris: & ipse reratoris distribuens. Quisque. n. ut dictum est operatur secundum eos habitus: quos habet. Diximus: quid est ciuilitas et in oratione. Videamus nunc utrum orationes. M. Ciceronis habeant ciuilitatem: nec ne.

Orationes. M. C. habere multum ciuilitatis.

Hetorica una scientiarum ciuilium est. orator. M. C. qui orationes secundum præcepta rhetoricæ scripserit: fuit me iudice ciuilissimus oratorum: qui unquam fuisse omnium. Quis peritior de rep. M. C. Quis eo rectius & rhetoricam: & omnes ciuiles scientias tenuerit? Quis denique plura de republica in utraque fortuna & est expertus & uiderit? Certe omnium nationum & gentium nemo. Quanto enim eius res publica magnitudine cæteras superarit: tanto ipse cæteros ciuiles ciuilitate: **Materiam autem rhetoricæ causam esse ciuilem.**